تو ذہن علامہ ملا علی قاری اور محدث طاہر پٹنی کی تصانیف کی طرف متوجہ ہوتا ہے۔ برصغیر میں ملا علی قاری کو محدث کی حیثیت سے ارفع مقام حاصل ہے۔ جس میں موضوعات کبیر کا بہت دخل ہے کیونکہ اس کتاب کے مطالعے سے نہ صرف موضوع احادیث کی نشان دہی ہوتی ہے بلکہ ملا علی قاری کے تبحر علمی کا بھی اندازہ ہوتا ہے۔ یہ کتاب بیروت سے ۱۳۹۱ھ / ۱۹۷۱ء میں طبع ہو چکی ہے اور اسے مؤسسة الرسالة اور مطبعة الامانة نے بھی الگ الگ چھاپا تھا یہ کتاب بیروت سے چھپنے سے پہلے آستانہ ترکی سے بھی چھپ چکی ہے۔ یہ کتاب المکتبہ الاثریہ سانگلہ ہل پاکستان سے بھی چھپی ہے۔ (۲۰)

۱۲۔ المصنوع فی الحدیث الموضوع: یہ کتاب محدث ملا علی قاری کی تصنیف ہے۔ اسے الموضوعات الصغریٰ یا موضوعات صغیر بھی کہا جاتا ہے۔ جن فاضل محدثین نے ان دونوں تصانیف کا بدقت نظر مطالعہ کیا ہے۔ ان کی رائے ہے کہ ملا علی قاری کی یہ دونوں کتابیں اپنی اپنی جگہ مستقل تصانیف ہیں۔ یہ دونوں کتب نہ ایک دوسری کتاب کا خلاصہ ہیں نہ اختصار اور نہ ہی شرح یا

اضافات۔ بلکہ دونوں میں موضوع احادیث کو جمع کر دیا گیا ہے اور یہ دونوں کتابیں اپنے اہم موضوع پر اعلیٰ مقام رکھتی ہیں۔ اور ان میں کوئی بھی کتاب دوسری کتاب سے مستغنی نہیں کرتی ہیں۔ کیونکہ دونوں میں مشترک موضوع احادیث کے ساتھ ساتھ الگ الگ موضوع احادیث بھی شامل ہیں۔ یہ کتاب الموضوعات الصغریٰ مکتب المطبوعات الاسلامیہ حلب سو ریا سے ۱۳۸۹ھ / ۱۹۶۹ء میں طبع ہو چکی ہے۔

۱۳۔ **الكشف الالہی عن شدید الضعف و الموضوع والواہی:** یہ کتاب محمد بن محمد الحسینی الطرابلسی السند روای (۲۱) (متوفی ۱۱۷۷ھ) کی تصنیف ہے۔ اس کتاب میں ایسی عربی عبارات جمع کر دی گئی ہیں جو حقیقت میں احادیث نہیں ہیں۔ لیکن کسی وجہ سے لوگوں میں غلط طور پر حدیث نبوی کی حیثیت سے مشہور ہو گئی ہیں۔